yehemenier aporiati sunt.

Pofro Cqrdubenses, aliique Saraeenorum po-
•

poli valde irati sunt, ut Mucersinios cuni iainiliis

et ,rebus,. suis discessisse viderunt. Quapropter,
comffluni decrelo conlra fesiduos insurrexerunt,

rebus omnibus eos crudeliler exspoliaverurit, ver-

beribus et vinculismultisqtie injuriis graviter vexa-

verurii. Mullos eofunv horrendis suppliciis inter-

G eroeruiit, et pmnes alios in Alricam ultra fretum

Atlaiilicuih relcgayerunt exsilioque truci pro Chri-

stianorum odio, quibus magna pars eorum comitala

fuefat, condemnavef unt.

Hildefonsus autem rex, ut in regnunv suum re-

gressus est, magnis et mttltis tam publicis quam
domesticis seditionibus perturbatus ost. TJraca

eniro uxor ejus, quse filia Hildefonsl senioris Galli-

cise regis ftierat, cohsilio et instinctu Galiciensium

contra mariium suttm rebellaverat, eique perniciem
tairi veherio quam armis machinata, multis causa

perditionis fuerat. Denique Gallicii grave dissidium

inter viruffl et conjugem ejtts ut viderunt, nec pa-
cem eis idoneaim adhibere suadendo potuerunt, Pe--

trum-Hildefonsuffl, Baimundi Francigense comitis

Ofilium, ex filia Hildefonsi Magni.regero sibi slattt-

erunt, ethucusqueparvumregemvocilanles, liberla-

lem fegni sub eo virilitef defendtint.

In prsefatos reges acris guerra diu duravit, et

mttlta subjectis plebibus damna inlulil. Prsefata ve-

ro roulier in maritum omnimodis sseviit, el nepoti,

qtti patefnam bsereditateffl regebat, fayit. Tandem,
divino nutu, sicul Egla ttxor David, post diulinam

csedem diflicultate parltts periit. Qua defuncta, bel-

coUigitur,pergit Bqlusius, Robertum de Culeiq orlum
esse ex-riobilissima genie de Triain Nortnanniassu.
Vilcassind.

(DomBOUQBET.).
(Cl) Terracbnensis praesulis, Oldegarii..
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licosos reges -serena pax in amiciliam copula-.

vit, et unanimes fervor praeliandi contra ethriicos

armavit.
Anno ab Incarnatione Domini 1155, indictione

xi, Hildefonsus Aragonum rex exercitum contra pa-

ganos aggregavit, et munitissimum ditissimumque

casleUum, Meschinaz obsedit et cepit. Et oppidanis

turgentibus, qui divitiis et ciborum abundantia, in-

accessibilique, ul rebantur, firmitale gloriabantur,

.prsecepit ut sese indemnes dederent, et in pace om-

nibus secum rebus suis sublatis recederent. At illi

acriler restilerunt, et minas ejus ac promissa par-

vipenderunt. Strenuus autem rex per tres septima-
nas fortiter illos coarctavil, et exleriorem munilio-

nis partem violentei obtinuit. Caslellani efgo per-
territi Interius munimentum regi obtttlerunl, ac ut

liberos cum suis oranibus eos exire permitleret, ro-

gaverunt. Quibus iratus rex respondit : Iloc quod
«nujicposcith a primordio sponte obtuli vobis. Sed

vos Chrisli virtulem et Chrhtianorum fidem, probita

temque floccipendenles respuhlh. Nunc igiiur, per

^aput tneum, vobisassero, quod hinc non egrediemini,
nhi cum vitw veslrm detrimenio. Deinde suis jussit
ut prseparatas machinas erigerent, et validos as-

sultus in oppidum darent. Quo facto, caslellum ce-

perttnt, et cunctis genlilibus capila delruncave-

runt, magnumque terrorem vicinis sic intule-
runt.

Viclor itaque rex in civitatem Fragam exercitum

duxit, et annua ipsara obsidione circumvallavit. ^
Cives ergo legatos in Africam stalim miserunt, et

Alis, regi Africse, ut illis succurreret mandaverunt.
At ille Amoraviorum decem millia transfretum eis
destinarit. Qui in Hispaniam ,'venienles per IV pro-
ceres regi mandavere ut festinaret de obsidione ur-
bis recedere. Protinus rex sanctas sibi de capella
sua reliquias deferri prsecepit, quibus allatis coram
omnibus juravit, qtiod obsidionem non dimitleret,
nisi civitas sibi redderetur, aut ipsi letho praepedi-
relur, aut fttgaretur. Hoc etiam xx optimalibus suis

jurare prsecepit.

Legati autem redeunles hoc Ainoraviis renuntia-

veruht, et illi mox aggregalis omnibus cbnluber-
nalibus suis ad bellum convenerunl. Deinde forti-
ter instfucia genlilium acies exercitui regis occur- I

rit, acrilerque prseliari ccepil. Denique rex, ut per-
validum sibi certamen imminere prospexit, vereda-
rios suos celeriter direxit, et omnes amicos atque
confines, ul sibi suffragarentur, exoravit. lpsevero
cum suis agminibus pedem ad vicinum montem
callide retraxit. Ibique iribus continuis diebus ac
noctibus in obslantes Amoravios dimicavit. Rod-
bertus autem cognomento Burded, comes Terraco-

?ue, aliique fideles, auditis rumoribus de regis im-

pugnatione, velociter armati laxalis habenis advo-

laruut, innomine Jesu alie vociferali sunt, repen-

A tino impelu lassatos gentiles percusserunt, proslra-
verunt, viclosque fugaverunt. Multos quippe cepe-
runt, plures vero necaverunt, et, victoria peracta,
spoliis inimicorum admodum ditali sunt, victorique
Deo lsetigralias egerunt.

Vertim, quia in hoc labenli sseculo nulla morla-

lium poteutia longa est, adversitas prosperitalem,

disponenle justo rectore Deo, velociter prosecuta
est. Cives enim Fragse urbis, quam rex obsidebat,
ad quam omnium pessimorum ex ethnicis seu fal-

sis Christianis refugium erat, metuentes tam ma-

gnanimi principis iras, insuperabilesque conalus,
et Christianorum Christi crucesignatos , et invicta

virtute corroboratos exercitus, pacem ab eo petk-

R erunt, et subjectionem ei secundum consideralas

conditiones spoponderunt. Ille vero concordiam eo-

rum obslinata mente refutavit, et ahriuum vectigal
ab eis recipere sprevit, seseque illos obsidione ob-
tenturum fore minitatus, jurejurando confirmavit.

Quod audientes Saraceni, dira desperatione acrio-

res exstiterunt, ad Halin regem Africse denuo lega-
tis miserunt, etab aliis regibusprincipibusqiiegen-
tium in tanto cliscrimine sibi subsidium summopere

procuraverunt.
Anno ab Incarnatione Domini 1134, indictione

xii, Rodbertus II, dux Normannorum xxvni anno
ex quo apud Tenerchebraicum captus est, et in
carcere fratris sui delentus est, mense Februario
Carduili Britanniae obiit, et in ccenobio monacho-

j rum Suncli PelriaposloliGloucestrselumulatusqui-
escit.

Tunc Buchar-Halis, filius regis Maroch, plures
undique bellatorum copias collegit, et in Hispanias
contra Christianos pugnare venit. Alammion autem
CorcUibensiset Alcharias de Dalmaria, aliique opti-
mates Libyse et Hiberiae cum mullis millibus ei ad-

juncli sunt, ctctusque suos ad pugnam insidiose
instruxerunt. Hi simul conglomerati Fragae auxi-
liati sunt, et quinque pertilas acies illuc perduxe-
runt. Rinia nimirum acies ducebatducentos came-

los victualibus et multis speciebus necessariis onu-

stos quibus relevare nitebantur obsessos, et men-

dicos Christicolas ad irruptionem illicere conlra

primas cohorles prsedse cupidos. Alise vero pha-
) langes procul divisae in insidiis latebant, ac ut

fingientum perseculores exciperent caute raaiie-

bant.
Ad Fragam duo flumina currunt, ab Ilerde Segra,

et Ebora a Caesaraugusla in Campo Dolenti. Inter

haec flumina pugnatum est in mense Julio, ubi mul-

tum sanguinis effusum est. Hildefonsus rex ut ni-

miam muUitudinem ethnicorum contra se venire

audivit, principes Christiani exercilus convocavit,

ac ad bellum magniflce concilavit. Berlrandus enim

Laudunensis (62), comes Quadrionae, el Rodericus

Asturiae, Haimarus de Narbona, et Centulphus Gas-

t62) Bertfandus hic natus eral Theobaldo Risnelensi comile et Heliarde filia'Hil.duini'comitis Rul-
uaceiis-s. fDom BOUQUET.I
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loriis filius de Biara, Garsio •Adramis aliique plu-,
res bellicqsi proceres in Campo-Dolenli ceftave-

runt.
Hildefonsus rex ut primanv aciem, quse camelos

victualibus onustos ducebat, pefspcxit, Bevtranno

coinili, ul cunv eis priino dimicarel prseccpit. Cui

Bertrannus dixit; Ddmine rex, pfinws trarisire di-

ihittanius,,ut illisdd urbem appropianlibus nos op-

timeparati simtis, elMos si onusti prwdis remeaye-
rini ferire, et ctiute conlra itisidias; inimicorum ag-
mina ttosira tutare. Interea sequentes socios eorum

exspectemus, et prompti bello excipiamus. Tunc ira-

tns rex Cumexclamaliorie dixit :' Vbi estmagnani-
miias tua, sirenue comes? Iluc usque timidiiatem

nunqtiam in le reperi. His diciis, Consul animosus

erubuit, et in ethnicos cum suis ccelibus acrilef
irruit. llli protintis terga verterunl, ac ad innume-

rabiles quse sequebantur catervas rcfugeie molili

siml. Tunc inhtimefse phalanges in Christianos sur-:

rexerunt, etBertranniim ac Ilaimarum et Centul-

fttm cum mtiltis riiillibus Occiderurit.
Rex auterocum residuls in quodara colle diulius

diinicavit, riiniiaqiiebOstiura iriultitudine conclusus,
suos pene oihnes amisit, ibique ad morlein usque

pro Christo confligere propostiit. Ponlifex aulem

Urgelensis.regi ut recederet jussit. Sed ille pro
rnina suoruhv nimis mcestus noluil. Cui episcopus:
Ex auctoritate, iriquil, Dei oinnipotenlis, libi prwci-

pio, ut confestim recedtis de lioc ca,upo, ne, te ca-

dente, ibia paganis subdalur Christianorum regio, et,
cunclis in hac provincia conshtentibus Cltrhtiaxis

incutnbal pubtica inierfectio. Denique pontifiCali

lussione cortstiicius, obedire voluit, sed innuineris

iniilibus paganbrtim ainbitus «liflicilefflexilum un-

dique circOmspexit. Attainen eiise feroci ciisa LX

mililibusy qui residui cum illo laborabanl, per te-

iiuiorem hbstium cfatem sibi Callemaperuit, et cuni

siiriima diuJcuitate eum x commilitonibus evasit,

prsesuletrique prsedictum cum quinquaginia pugna-
toribus peremptum reliquit. ..

Tali evenlu geritiles elati supl, et Clirisliani ve-

hementer contrislati sunt. Rex cum magno moerore
ad aniicos ut rcmeayit, Csesaraugustanis et FranCis

occtirrit, aliisque fidelibus, quiad bellum propera-
bant, sCdinforluriio tristi aitdito veliemenler fra-

eti .'lugebant. Videntes vero regem, confortare se

conati sunt, seseque ad imperium ejus sponte ob-

tulerurit. : .
Ille autem iraTervens, et dolore pollens', unam

saltemaDpminb, ariiecjusimmorcretur, de paganis
uitionem cufflJngenti desiderio pfsestolabalur. Ob-

(65) Quiti Rqhiirus seu Ranimirtis, inquil Roderi-
ctis (1.vl, c;"1), in monasterio S.Petri de Tliomaris,
id est Tlwmeriensi cwhobioin pago Narbonensi, fuit
monaclius et sacerdos, imo quadraginta et amplius
anrios inillo vitinasleriomonachus vixerat, regnuin
pdst Aiphpnsi rnorlem non pqtuit tumultibus non
turbari. Araqonenses, ut habet ibidem Rodeficus
(c. 2), queindamnobilemqtti dicebatiir Pelrus Tara-
sim (legendum Alherasise) vokbam tegi inortuo sub-

A vias iiaqtie 'Cbrislianoruin plialanges per-devios
anfracttis admarilima perduxit, ibique multiludi-
nem Saracenorum opimam capliviset spoliisChri-
siianorum onerantem naves invenit, subitoque su-
per eos, qui nil hujusmodi tunc suspicabantur, ir-
ruit, et de illis nlmia csedeperacta, irse furenti ali-

qOantulum satisfecit. Ibi navis capitibus Cbrislia-
nonun onusta erat, qinerex Gucliafpalri suo regi
Africse pro teslinipnio victorite sucemiltebat. Capti-
vos quoqua circiter septingentos, et Jnsignes ma-
nubias vanse laudis amator deslinabat.

Hildcfonsus autem rex, ut supra dictum esl, Dei
nnlu repente siiperveiiil, faclaque hoslili slrage,
csesovum capila socioi inn rapuit, et Ecclesra Dei

. hunorifice sepelienda reddidk. Caplivi vero, qui
B janvjn navibns vincti jaeebanl, strepilum audienlcs

Pcitlos levaverunt, et videntcs quod oplare non au-
debant, vehementer exhilarali sttni, viribus quoque
fcsumptis alacriter-animati sunl, el Chrislianis in

Jiltofe cum Saraceiiis pugnantibus vincvilavicissim

absolverunt, ac ad subsidium suorum de puppibus
prosilierunt, sumptisque jugulalorum armis, elhni-
cosadhuC supersti.tes irioftificarc molili surit. Sic

tripudio paganofum yersa vice luctus successit,
el GliTisliana cohors in cunclis operihus suisDeum
bewedixit.

Hildefonsus fortis rex laboribus et serumnis fra-
ctus paulo post segrolavit, et in Ieclo dccumjjens

post octp dies aniroam exbalavit, Quo defunctt),

Q quiaXilium non liabuit,. lurbatiode successore sub-
: jectos inter bellicos strepittts aliquandiu dctir.uit.

DeniqueAjagones Remigium sacerdptem et mona-

chum, quia fralerregis erat elegefunt, et regem
sibi eortstituertinl (63). Navares autem Garsionero

satrapam sibi regem prseppsuerunt. .

III. Ecclesiw Dei Ifibtitatiqnes. Episcopaius et mo-
riasleriq ttirbanlur. Schisma anlipapw Anacleli.
Adventtts Innocenlii 11 papwin Gatliam.

-' Romana Eeclesia, sub duobus. principibtis qui de

papatu coutendebant, a. transitu Honorii papse lur-

batn, ingens tribulationura et dissensionum per or-

bein exuberavit copia. Nam in plerisque cojnobiis

dup abbates surrexerunt, et in episcopiis duo prae-
sules de ponlificatu certaverunt, quorum unus ad-

® baerebat Pelro Anaclelo, alter vero favebat Gre.jo-
rio Innocentio. ln hujuscemodi schismate anathema

formidandum est, quod difficulter a quibusdam pi'sc-
caveri potest, dum umis alium summppere impu-

gnet, conlrafiumque sibi cum fautoribus suis fcra-

lilef anathematizet. Sic nimirum quisque adid quod

agere appetit, sed impossibilitate prsepedilus ad

rogare; verum dtto magnates certi fidelilalem siaiu-
rali domino cttstodire, plurimorum animos a primo
proposiio revocarunt, et ttl Ranimirum monachum
amonasleriq educereiit, vigilunli sludio procura-
runt... Et ediicium de monasierio apud Oscani iii

reghi solio collocarunt. Quibus pqstremh verbis re-
centioruin evertitur comtnenium, ipsum Rodw et
Balbastri ephcopiumfuisse assereniium.

Dorn BOCQUET.J
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cffectum perducere neqult, sua saltem imprecaiione A
Deum contra semulum suum expetit.

Petrus, potentalu fratrum parentumque suorum
itrbem oblinuit, et Rogerium, ducem Apuliae, regem
Siciliae consecravit, cujus ope pene totam Italiam

sibi associavit. Gregorius autem cum Quirinali clero
Gailias expetiit; primoqueabArelatensibus suscep-
tus.legatos inde Francis direxit Porro Cluniacenses,
ut ejus adventum cognoverunt, LXequos seu mulos
cum omniapparatu congruo papae et cardinalibus
clerlcis destinaverunt, et usque ad suam Basilicam

favorabililerconduxerunt.Tuncibidemxidiebus pa-

pamcuriisuisdetinucrunt.ecclesianiquenovam inho-
nore S. Pelri apostolorum principis ab eodem, cum

ingentilripudiopopuliqtie frequentia, dedicari fece-
runt. Inde magnam auctoritatem apud Occkluos E

promeruitj qtiod a Cluniaceiisibus Petro prseposilus
fueril; ab eisdem quippe Pelrtis in pueritia enutri-
tus coaluit, et eorum habitu ae professione mona-
chus exstilit. Gregorius itaque a Cluniacis, quorum
aucloritas iiiter nnstrales nionachos maxime prse-
cellil, amicabiliter ut Pater Patrum stisceptus, pon-
tificali - stemmate in Galliis enituit; et deinceps ab

Occiduisprincipibusetepiscopis susceplusjn brevi

magnas vires impetravit. Nam apud Carnotum Hen-
ricus rex Anglofuffl ad pedesejus humiliier corruit,
illique reverentiam papse debitum, Idus Januarii,
sponle exbibuit, et multa donaria Romanis clericis

regali munificentia contulit. Ibique in domo Heli-
sendis vicedominse hospilalus, Francis et Romanis

gaudenlibus, triduo permansit. Deinde prsefatus
papa totoillo anno Franciam peragravit, et immen-
sam gravedinem Ecclesiis Galliarumingessil, ulpote
qui Romanos ofliciales cum multis clientibus secum

babuit, et de redditibus apostolicse sedis in Ilalia
nihil adipisci potuit. Cum Lothario imperatore lo-
cutus esl, et ab eo cum suis ut magister venerabi.
lis ha.biius est. Concilium Remis mense Octcbri ba-

bendum constiluit, ad quod omnes episcopos et ab-
baies tolius Occidentis accersiit.

lnlerea Philippus puer, quem ante biennium Lu-
dovicus rex in regem consecrati fecerat, quique
pro simplicitim nectare morum omnibus qui cogno-
verant eum placuerat, dum qnemdam armigertim
per vicos Luteliorum ludens persequeretur, de equo rj
corruit, etmembris horribililer fraclis, in crasli-
num obiit. Sic, sine confessione et viatico, coram

(64) Thomas, prior S. Victoris Parisiensis, Sle-
phaniqueepiscopiin administranda dicccesi adjutor,
Theobaldo Noterio, archidiacono dudumerat invisus
ob avavitise notam quam ipsi inusserat. Maximum
vero illius odium incurrit, eo quod inlerdictij cui
suum archidiaconatum, ob res cuidam canonico
per ilhim transeunti ablatas, supposuerat, re-
laxandi auclof Stephano fuisse crederetur, ad vin-
dicandam scilicet episcopalem auctoritatem , quam
violaveralTheobaldus, lalo hoc fulmine clam epis-
copoy quanivis ipse tum in ejus archidiaconatu ver-
sarelur. Eo demum processit ira Theobaldi, ut
Thomam desiinarit ad necem; cujus perpelrandi
facinofis inunus in se receperuntduoejus nepotes.
Siructis itaque insidiis, Thomam Kala cura epi-

A palre et matre ni Idus Octobris, mortuus est, et cunf

magno luctu inler regis Francorum tumulatusest.

Sequenti Dominica, papa Suessionis basilicam
S. Medardi episcopi dedicavit, et inde Remis r.d
concilium properavil; ibique sublimium niultiplices
causas personarum discutiens, fcre xv diebus per-
mansit. Illic adfuerunt xm archiepiscopi et CCLXIII

episcopi, et abbalum et raonachorum et clericorum

magna mullitudo. Illuc rex et regina, et tota nobi-
litas Ffancise confluxerunt, el per Rainaldum, Re-
morum archiepiscopum, ad- lotam synodum ksuam

petitionem fecerunt, puerum scilicet Ludovicum

pro Philippo fatre suo regem consecrari postulave-
runt. Innocentius igitur papa, viii Kal. Novembris,
filium regis rcgem consecravit. Quse consecratio

B qiiibiisdain Francis ulriusqtie ordinis displicuit.
Quidam enim laicorumpostmortem principis spem
augendi bonoris habebant; quidam vero clericorum

jus eligendi et consliluendi principem regni capla-
bant. Iiis itaquepro causis nonnulli de ordinatione

pueri mussiiabant; quam procul dubio impedire,
si potuissent, sumniopere flagilabant. Ludovicus
aulern rex, lit novi ritus insolitbs conatus in regno
suo scaturire comperiit, iratus in quosdam, qui
progeniem ejus a rcgni fastigio alicnare moliti

sunt, lelhiferam ultionem exercere concupivit. TJnde
malevola quorumdam temeritas securiorad nefas

cueurrit, el quibusdam horribili c-xitio, proh do-
lor! exstilit; aliist[ue amore Dei proximique ferven-
libus mcerorem invexit.f - - .J

Nam, postquam Joannes, senex Aurelianensis

episcopus, episcopalum deseruit, Hugodecanus qui
ad ponlificatum electus fuefat, de curia regis re-

diit, et a lemerariis hominibus in via percussus
obiit; et episcopalus sine proesule, sicut navis sine

gubernalore in mari, diu flucluavil. Tunc eliam

Thomas, S. Victoris canbnieus, vir magnae aucto-

rilatis, interemptus est; cujus interfectionem Ste-

phanus Parisiensis episcopus astans ctim ingeriti

mceroreconlemplalus cst (64). Robiir enim insanien-
tium prsevaluit lictorum, qui non reveriti sunt

Crealorem oniniuni.nec pro illo episcopumut ejus
fidelem famulum. . .

Anno ab Incarnatione Domini 1152, indictione x,
0 lnnocentitis papa poslquam a Gal.iis, in quibus

obedientiam et ingenlem amiciliam repererat, re-

cessil, Italiam expetiit; sed a Romanis repudiatus,

scopo revertenlem prope Gornacum adorti trucida-
verunt die Augusli xx, ut habeiur in Necrologih
S. Vicloris et S. .Guinaili Corboliensis, et quidenv
Dominica die, ipsomet Slephano testante inepis-
lola quam in ejus persona S. Bernardus ad Inno-
centium II papain scripsit : Vir reiigiosus, inqtiil,
prior S. Viclorh, magister Tltomas...Dominico die...
inler manus meas crudeliler ab iniquis pro jusiilia
excerebratus esl. (S. Bern. episl. 159). Hinc sequitur
non ad annum 1151, quo dies Augusli xxin feriam
q.uinlam incidil, scd adaiihum 1135, quo di.es.ictein
cum Dominica concurrit, Thomaenecein refefendum
esse.

(Dom BOUQUET).
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Picenum opulentam provinciam secessit. lllic per j

plttres annos apbsiolicam dignitatcm exercuit, et

iride per orbem decrelalia scita destinayit.
Tunc rigor sanctse couversationis in ecclesiasticis

vifis admodum creyit, et canonicalis ordo in

Francia et Anglia mullipliciter adamatus invaluit,

Fervor quoque abbatttm metas antecessorum suo-

rura transcendere praesumpsit. et priscis inslitu-

tiohibus gravibfa siiperadjecit, salisque dura im-

becillibus humefis onefa impostiit.

IV. Gwlus prwlatorum Cluniaci adunatus. Eventus
variiiri ltaliajet Normarinia.

Pelrtis Cluiiiacensis abbasveredarioset epislolas

per omnes cellas suas liine direxi.t, et omnes cel-

laruffl priores de Anglia et Italia, regnisque aliis

acCersiit, jubens ut Doniiriica Quadragesimse terlia '

Cltirtiaci adessent, ut praecepta monastica: conver-'

sationis austeriora quam liacterius lenuerant, audi-

rent. llli nihiirum arcliiinandritae suis jussis obse-

cundaverunt, ac ad statutum terminum cc priores
Cluniacum convenerunt. In illa die, MCCet XII fra-

tresibi adfoerunt, ecclesiastico fitu canentes pro-

eesserunt, et cum jucunditale cordis oculos levan-

tes ad Deum, devoteipsum collaudayerunt. Haecid-

circp securus edo, quia gaudeiis interfui, et tam

glofiosum agfflen in Ghrisii Jesu riomine congrega-
tumvidi; atquecum eis de basilica Sancti Petri

apostolorum principis Dominico processi, et per
claustrum in sedem Virginis matris ingrcssus
oravi,

Tunc Radulfus, Antisiodorensis episcopus, et

abbates, Albericus Vizeliensis, ac Adelardus Melun-

densis, ejusdCm ccenobii moriachi, ccetum auxe-

runt, et conatus Petri abbalis prsesentia ct exhor-

taliorie sua Cpnfirmayerunt.IUe vero subjectis auxit

jejunia, abstulit colloquia, et infirmi corporis quaa^
dam snbsidia, quaeJllis moderata Patrum haclenus

permiserat reverendoruffl cjemenlia. Fratres aulem

assueti magistro semper obedire, conlra religiosum
morem noleiiles ei resistere, aspera quidem imperia

susceperunt, rationabiliter tamen ostenderunt,

quod verterabilis Hugo, et illius antecessores Maio-r

luset Odilo arctam vitse viam tenuerunt, et per
eaindem Cluniacenses discipuios ad Christum per-
ducere moliti sunt. Idem quoqtie cum reverenlia et

huinilitate probabiliter asseruerunt, sufficere de-

bere per vestigia eorum in via mandalorum Del

dilatato cordecurrere, quofum sanctitas palam de-
clarata est miraculorum claro specimine. Austerus

auteiri prseceptor Salomonis oblitus praecepli : Ne

trarisgrediarh terminos antiquos quos posuerunt pa-
tres lui (Prov. xx, 28)..Cislefcienses, aliosqueno-
vorum sectatores aemulattis, rudibus ausisJnslilit,
el ab inceptis desistere ad praesens: erubuit. Post-
modum lamen eniollitus subditotum arbitrio con-

sensii; memorque discretionis quse virlulum mater

(65) DomBouquet corrigit: Neptim sivefratris vel
sororts filiam.

(66) Tribus hisce Roberli ducis filiis, inquit Dom

\. est, invalidisque compatiens subvenil; perphira de

gravibus inslitulis quse proposueral, inlermisit.
Anno ab Incarhaiione Donnni 1153, Lolharius

imperator ab episcopis, aliisque fidelibus, ob amo-
rem Dei, qui post Gregoriunv seu Pelrum dissi-

denlcs-errabant, sategit. Mandavit enim Pelro ut
alii cederet, aut judicium de ordinatione sua sub-
iret. lAt.illegralanter mandalum suscepit, et ad
examen justoruni se venturiim coram ipso Csesare

acquievii. Deinde Augustus Innoccntip simiha

niandavil, sed ille, nisi pmnia, quse ad prsesulatum
perlinent, ei libere reddereniur, adplacitum vcnire
recusavil. Ifflperator anlem ut hsec audivit, Contra

Gregorium indignatus, Pelro quaeque.possidcbat di-
misit, et negotio imperfecto post hebdomadas vn

^ recessit.
Eodem anno, Richardtts, Bajocasinse urbis epi-

scopus, iii hebdoniada Paschse obiit, cuipost duos
annos Richardus, Rodberli coroilis de Gloucestria
filii regis filius, successit.Quem, jubente Innocentio

papa, Hiigo, Rothpmagensis archiepiscopus, eouse-
cravit. TUnc etiam Riciiardus de Bellofago, regis
honorabilis cajiellanus Abrincatenseni praesulatum
suscepit, quem supradictus metropolitanus con-
secravit. ''.'...,

V. Turbationes el everitus varii in Apulia
et Sicilia.

CJrca haec lempora turbatip ingens facta est in

Apulia, ad cujus originem elucidandam repelitio
priscae pfopaginis et evcnlus hominum est ne-

" cessaria.

Postquam Rogerius senex Siciliae comes, Tan-
credi de Alla-villa filius, obiit, nxor ejus Adeles
cum parvulo filio rCgere se non posse magnas pos-
sessiones.perspexit, et anxia qui agendum foret,
tam seCum quam cum familiaribus suis solerter

indagavit. lngentes enim provincias prsefatus con-
sul et xi fraifes ejus belliCavirtute obtinuerant, et
barbaros sub potenli manu excelsi Dei foftiier iri

Apulia et Sicilia sttbegeranl. Tandem prsefata mu-
lier Rodbeftum, Rodberli ducis Burgundise filiuni,
in amicitiam copulavit, eique filiam suam (65)con-
jugCm cumtoto Sicaniseprincipatu tradidit.

Rodbertus qtiippe bujus paler Rodberti Franco-

D rura regis et Constantise reginse filius fuit, cujus
nobilitas de sanguine regum et aiignslorum prp-
cessit, et in mullis regionibus claris operibus et
mirandis virtutibtis admodum effulsit. Ipse nimirum
est quem potentissima maier post obitum genitoris
toti Gallise pfaeficefe voluit, et Hertrico qui primo-
genittis erat, ut in sOperioribus pafumper teligi,

praeferre offlniniodis studuii. Denique justilitia
Henricum: jure in solium regni sublimante, Rod-
bertus duCatum Rurgundiae diu tenuit, el tres filios,
Henricum et Rodberlurti atque Simonem (66), ge-
nuil. Porro Henricos prirtiOgenitus ejus, ipso ju-

Bouquet, quarlus adjiingendns Hugo, de quo breve
Chronicon An|isiodorense ad anh. 1057: Hugo, in-

quit; filius Roberti ducis incendio subdidil villtim
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bente, uxorem duxit, ex qua filios tres, Hugonem et

Odonem atque Rodbertum Lingonensemepiscopum,

genuit (67); et supersiite palre hominem decessil.

Quo defunclo, paler longo poslmodum lempore
vixit, et filios suos nepotibus suis grandaevus prse-

posuit, suumque ducalum illis annuit, elproceribus
cunctis, ut soboli stise penitus adhsererent, prse-

cepit. Quod audiens Httgo puer siluit, et opportu-
num tempus patienter exspeclavit. Spem tamen in

Domino fixam habebat, et privatim coessentibus
sibi dicebat : Justus Dominus, qui palrem meutn
mundo subripuit, prolem ejus hmreditate debila non

pfivabit. Porro, adveniente ducis occasu, officiales

cunctos atque barones accersiit, et mansionariis

aulse prirtcipalis, ul regiam sibi et optimatibus suis
festine ornarent, imperiose mandavit. Illi vero,
nnde tironi tantaejussioriis audacia inesset, mirati

sunt, et contvnuoperterriti jussis obtemperaverunt,

etsplendidum apud Divionem novo duci apparatum
acceleraverunt. Animosus ilaquejuvenis sine bello
et effusione sanguinis avitum honorera oblinuit;
et exsulanlibus patruis Rodberto et Simone, pa-
lernam haereditatem tribus annis insigniler tenuit;
juslitia insignis nvitibus et juslis placuil; irreli-

giosis autem et exlegibus terribilis, ut fiilgur, in-

cubuit. Completis tribus annis, Odoni 1'ratri suo

sponte ducatum dimisil; el ipse pro ccelesti amore

saeculumreliquit, monachusqueCluniaci factus (68),
xv annis Deo gloriose militavit. Odo autem fraler

ejus ducatum Burgundise diu possedit; et ex Ma-

thilde filia Guillelmi Teslardie, comitis Burgundise,

Hugonem dueem genuit et Helam, quse prius Ber-

tranno Tolosano comiti Poncium Tripolilanum co-

milem peperit, ac postea Guillelmo Talavacio Gui-

donera Pontivi comitem.aliamquesobolem copiosam

ulriusque sexus edidit.

Rodbertus aulem Burgundio, ut praedictum est,
filiam Bogerii Normanni conjugem habuit, et prin-

cipatum contra cunctos per x annos strenue defen-

savit. Interea socrus ejus Rogerium ptterum edu-

cavit, atque ubi eumdem ad arma ger„endaet jus

palris fegendum tironem idoneum agnovit, egre-

gium Francigenam probunique militem generum
suum venenosa potione inlecit. Exstincto itaque
femiriea fraude nobili marchiso, Rogerius successit,
et pluribus annis in magna prosperitale viguit.
Multis tamen facinoribus pollutus magnis expiari,

S. Bricii, et perierunt intra ecclesiam viri et mu~
lierescuminfantibus numerqcx, et eodem anno ipse
interfectus est. Hunc Rnberli primogenitum ftiisse
arbitraturPlancheriiis (Hist. Burgund., 1.1, p. 269).

(67)Quartum itidem praetermittil Ordericus Hcn~
rici filium eogiiomiiiem.qui profectus in Hispaniam
anno 1095 Portugalise comes cvasit, ducta in
matrimonium Tberesia, Alphonsi VI Castellse et

Legioiiis filia noiha Portugalensiumqtie regum
slirps exstilit. Qua de re vide Pagium ad an. 1108,
n° 6.

(Dom BOUQOET.)
(68) Gregorius VII papa (epist. 17, lih. vi) ad

Hugonem Cluniacensem abbalem queritur qrOOd

A ut reor, lormenlis meruit. Callida maler ejus, qtise
filia Bonifacii Liguris fuerat, a morle mariti sui

pecuniis undecunque collectis, ingentem thesaurum

sibi congesserat.
Quod audiens, Balduinus prior Hierosolymaerex,

•
opes concupivit, ipsamque, ut conjugali ritu sibi

copularei, per illustres procos requisivil. Illa vero

fastus et honnris insaiiabiliter avida, nobilibus

paranymphis acquievit, el multiludine stipata cjien-
tum, cum ingenli serario Hierusalem properavit,
Bex aulem Balduinus opimas quidem opes gratan-
tes recepit, el stipendiariis, qui pro nomine Chrisli

contra paganos laboriose dimicabant, dispersit:
muliereni vero vetustate rugosam, ct pluribus cri-
minum nsevis infamera repudiavit. Anus itaqtie

"
culpis proroerentibus confusa, Sicanios repetiit, et

inter eos cunctis deinde conteinplibilis consenuit.

Rogerius Sicilise princeps admodum confortatus

est, et super omnes antecessores parenlelse ipsius
divitiis et honoribus locuplelatus est. Post obitum
Guillelmi ducis, ut supra dictum est, ducatum

Apuliaenolentibus colonis adeptus est. Deinde pm-
nes qui ei resistere nisi sunt, impugnavit, et ma-

gnis viribus crudeliter oppressit, nec ulli pepercit,
sed cognatos el extraneos pariter prostravit, et

spoliatos opibus cum dedecore conculcavit_
Tancredus de Conversana Matellae a Rogerio

Siculo forliter obsessus est, et inde fugiens in opr
pidum, quod Mons-Petrosus dictum est, a prolervo

g persecutore ibi captus est. Goifredus eliam de
AnJra cum uxore ab eodem in rupe caplus est, in

castello, quod secus Potentiam urbem silum est.

Rogeritis autem oppidum subjugavit, ibique ther
saurum, in qtio erant xv minse auri vel argenli,
cepit. Grimaldnm quoque de Baro Langobardum,
liberalem et slrenuum virum, comprehendit, et

ablatis rebus ac miuiitionibus vehementer humilia -

vil. Richardum etiam principem Captise consobri-
num suum exhseredavit, et injusta vi exsulare co-

«igit. Sic vehementi violentia proximos et longin-
quos pessumdedit, et mulium cruoris effundens,

multasqne lacrymas crudeliter eliciens admodum

crevit, ac primus de Tancredina progenie regalem
thronum conscendit, et sceptrum ac diadema alia-

D que regni insignia gessit. Filiam Petri Leonis,.so-
rorem Anacleti pontificis, uxorera duxit (6S*),et ab

eodem coronalus, regium slemma nunc gerit.

Hugonem ducem rcceperit, quia, inquit, vix aliquis
princeps bonus invenilur.

(DomBOUQUET.)
(68*)Rogerii Siciliseprimi rcgis uxores recenset

in Chronico Romtialdus Salernitanus archiepisco -

pus, bisloricus suppar, videlicet Alberiam, cujus
silet oTiginem, Sibyllam sororeffl Hugonis II, Bnr-
gundise ducis, et Beatricem iiliam Gunthcrii Rei-
teslensis in Campania Gallica comitis. Ergo Albefia
soror fuit Petri-Leonis antipapae, nomine Anacleli,
filiaque proinde Petri-Leonis, civis-Romani, rioh
vero A'phonsi Leginnis et Castellseregis, ut reeen-
tiores affirmanl, nullo fundamento nixi.

IDomBOUQOFT.)
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\\. Prqdigia et flqgetla calestia. Ruina muliarum
ecclesiarumet urbium. Mors plurimqrumhominum
et principtim.

Anno ab lncarnalione Domini 1134, indictione

XII, multa gravia in -mundo contigerunt, quibtts

quidam, exigerttibus culpis, plexi surit; alii yero
terribilia et insolita videntes, terrbre pallenles con-

trerriuerunt. -

Nam in nalali Innocentum nix copiosa cecidil,

lotamque supeffieiem terrae copperuit, et domorum
adittis mole sua sic oppilavit, ul sequenli die vix

egfedide tectis homines aut jumenta possent, vel
• aliquo modo procurare quaesibicompeterent.Multi

fideles ecclesiam ipsa celebfitaie «on introierunt,
nec ipsi sacerdotes in plerisque locis, opposila sibi

nivis congerie, limina basilieaenequaquam calcave-
runt. PostVi dies, zephyTOflante,nix eliquata est,
et immensa inundatio -aquarum repente facta est.
Flumina inde nifflis-creverunl, alveorumque suo-
rttirt Hrivites transgressa sunt, ei ingenlia darona
seu incommoda mortalibus inlulerunt. In vicis
enim ct urbibus conliguis tecta repleverunt, bomi-

nesque de snis habitaculis fugaverunt. Enormes
fceni acervos e pratis stistulerunt, et tonnas Falerni

plenas aliaque vasa rcpostoria, cum raullis specie-
bus el preliosis opibus, de suis locis iranstttleruni.

Plures igitur pro sup damno lamenlati sunt, el alii

econtra pfo inspefato emplumento lselati sunt.
Mense Junio vehemens sestus per xv dies mun-

dum torrtiit, et terrigenas ad omnipotentis Domini (
clefflenliam per jcjuriiiim et"oraliones suppliciter

confugere, ne velui J^cntapblei flammis combusli

perirent, compulit. Fontes siquidem et stagna Tita-
neus ardor, qui tunc per Geminos discurrebat,

exsiccavit; et importuna sitis greges animantum

graviler exacerbavit. Tunc quodam Sabbato mulli

Ksluantes aquac refrigeriura petierant, el multi di-

versis in locis una pene hora in undis suffocati

sunl. In noslxo quippe vicinio, unde rumores ad

nos faciie pervolartint, xxxVn in stagnis seu flumi-

nibiis homines lymphis intercepli sunt. Divinum

examen.ijiio cuncla fiunl, discutere nescio, latentes

Terum causas prppalare nequeo; sed rogalus a so-

ciis annualem historiam simpliciter recito. Inscru-

tabilia qiiis perscrulari potest? Rerum eventus, ut i

vidi, vel posteris benigniter denoto, et omnipoten-
tem Dcum in cunctis operibus suis, quaevero justa

sunt, glprifico. Consideret quisque prout sibi divi-

nilus inspiralum fuerit.et utile sibi siquid aestima-

verit, salubriter decerpat prout voluerit.

Mense AugustOj in vigilia S. Laurenlii martyris,

ppst npnain turbo vehemensexortus esl, quem terri-

jbilis tonitrus cum nimia pluvise intmdalione circa

vesperam secutus est. Tunc fulmina Cuin ihgenti

inugifu ceCidcrurit, et pltires feminas in diversis

locis interemerunt. Nullum vero marem animadver-

sione illa interiise audivi; sed femineus tanlum

sexus in hofflinibus et brutis animalibus pertulit

pondtis imiiiinenlis flagelli.

A In villa, qtiaePlanchis dicitur in confinio Lexo-
viensis episcopatus et Sagiensis, Gttillelmus Blan-
cbardus quidam juvenis de vicino agro rbedam du-
cebat, in qna sorof ejns cum manipiilis avense
consistebat. Cumque adolescens imbres nimium

perslrepenles formidaret, atque malris ad lugu-
rium, quod proximum erat, summopere feslinaret,
fulmen super clunes equse, quse plaustrum trahe-
bat, protinus cecidit, et ipsam equam etvaganiem
pullaiti ejus qttsesequebalur, et juvenculam quse in
vehiciilo erat, simul exanimavit. Juvenis atitem,
qui jn sella sedebat, et juroentum freno regebat,
niraio quidem prse timore cofruit, sed, miserarite
Deo, sospes evasit. Inundalio pluvise roaxima eru-
pit, verumtamen bigam ct garbas ineendium con-

M
sumpsit: quarum favillas, el exslinctse cadavcr in
ferelro in crastinum vidi, quia Merulse consistc-ns
illuc perrexi, ut divinam posteris relaturus per-"
cussionem indubilanter scirem rei certitudinem.

ln villa, quse Guaspreia dicitur, messores, dum
viderent nubes tetra offuscari obscuritate, cuidam,
quae forle in campo spicas colligebal, dixernnt
puellse :Curre,:filia, celeriter, et paltia nostra seu
tunicas -contra imbres nobis defer. Quae libenter
jussa suscepit, et statim ire ccepit. Sed in primo,
ut opinor, passu fulmen cecidit, et ipsam feriens
in momento exanimavit. Multa quoque similia ea-
dero hora contigere, qusepostmodum edidici, vera-
cium relalione, sed nequeo singillatim omnia litte-

„ ris assignare.
In prima Septembris septimana Dominus Deus

noster multa per ignem peccata puniit, et peccato-
rum penates cumgazis irijustediu congregalis com-
bussit. Cenomanis enim et Carnotum, antiquae et
opulentseurbes, consumptaesunl. Alencion quoque
etNogentum in Pertico, Vernoliumque el alia op-
pida, villsequeplures, ilamma irse Dei discurrente
per erbein, perierunt. Tunc Cenomanis episcopalis
basilica, qusepnlclierrima erat, concremata est, et
feretrum sancti cum corpore pontilicis et confes-
soris Juliani 'dilliculter in monasteriuni sancti mar-
lyris Vincentii translatum est.yOssaquoque sanctse
Scholasiicse virginis, cum multis aliis reliquiis in-
censa stint, el post incendittm cineres in locis suis

[) a religlosis perscruiatoribus invenli sunt. Carnoli
vero, monasterinm Sancti Petri apbstoli combustum
est, et venerabilis nionachorum conventus, clau-
stro cum reliqnis officinis destructp, disperstts est.

In his tempeslatibus diversorum incolaelocorum
miros eventus et varios cxperli sunt; variasque
inceridii causas lugubres senserunt.el prolixas inde
narrationes pro admiratione seu laraentalione con
iribulibus refCrfe polerunt. Ego autem illis non in
tef fui, nec dubia referendo libriimproteiare decrevi.

} In eodem mense justns judex per coritrariui!
elementum in alio climate terribilia exercuit, c
scelestos pyratas a nequitiis, quibus lerra sub No

polliita luerat, compescttit.
In Flandria mafe noctu redundavit, et per se
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ptem milliaria repente diffusum, basiHcas et turres .

atque tuguria pariter operuit, et innumera homi-

num millia ulriusque sexus et ordinis et conditionis

pari periculo absolvit. Ihi plane (69) nec velocitas
cursori profuk, nec-forlitudo pugilem protexit, nec

copia divitiarum opulenlos salvavit, sed omnes aeque

pulchros et deformes viros et feminas diluvium

involvit et obturatis aquae oribus absque mora

morti tradidit. Sic nimirum roare miserorum puni-
tionem in puncto peregit, et confestim ad locum

suum jussu Dei remeavit. Qusedam paupercula nu-

per infaiitcm enixa, ut strepitura rugientis aquse
audivit, territa, sed mente sana, de Jecto mox pro-
siluit, infantem et gallinam cum pullis suis arripuit,
et monticulum fceni, quod e.xtra tugurium erat,
velociter ascendit. Impetus aulem irruentis et om- '

nia involventis aquse fcenum sitblevavil, et de loco
mtilonem hac et illac lluctuantem longe transtulit.
Miseralione vero misericordis Dei mulier salvata

est, el in tanta vicinitate mortis cum parvulis rebtis,

quas secum habebat, morti ccelitus erepia est. Puer
duodennis retulit mibi tunc super culmen domatis
se protinus ascendisse, ibique pemiciei discrimen

evasisse, patrem vero suum et matrem in inferio-

ribus interiisse.
Eodem anno prseclari principes obierunt. Nam,

ut supradictum est, Rodbertus II, duxNormanno-

rum, in Februario, Carduili, migravit. Hildefonsus
autem Arragonum rex in inlroitu aulumni obiit,
post bellum Sagense, in quo nobilium baronum Ber- .
tranni et Roderici, aliorumque procerum occasus

contigit.
Tunc GuaUi Britones a cunctis geutibus, quse

sub regis Uenrici ditione consistunt, vehemenler

afflicti sttnt, et plurimse regiones eorum Flandren-

sibus datae sunt. A quibus et ipsi in silvis et late-

bris ubicunque invenli sunt, absqueomni humani-

tatis respectu quasi cancs inlerfecli sunt. Hoc ani-

mosiores eorum intuentes, valde indignati sunt,

animosque resumentes arma sustulerunt; et multa

pro ultione sui damna facientes, in regem Henri-
cum feraliter surrexerunt. Castrum pagani filii

Joannis, quod Cans dicitur, combusserunt, et omnes

ulriusque sexus homines, quos intus invenerunt,
immisericordiler obtruncaverunt. Omnes, hoc faci-
nore facto, incolae cum extraneis condensos ut lupi
sallus appelierunt, publicamque csedibus et rapinis

alque incendiis inimicitiam exercnerunt.

VII. ConciliumPicentinum. Hugo Rothomagensis ar-
chiepiscopus. Henricus rex plurimos dominos aut

reprimil aul casligat. Morbus Ludovici Francorutn

regis.

Anno ab Incarnalione Domini HZ5, indictione

xin, Innocentius papa maximam synodum apudPi-
cenum (70)tenuit (71), et de utilitatibus ecclesiaslicis

(69) Sic in Cbesniana editione. Forle plana, vel

planm.
(70) Vulgo Ancona, sed non Pisw, ul in V. C.

Guizot versione gallica legitur.

\ multura tractavit; sed infortuniis prsepedientibus,
omnia pro voto complere nequivit,

Hugo, Rothomagensis arcbiepiscopus, ipsum

summopere adjuvit, ct abeodem honoratus pfima-
tum super mnltos ponlifices suscepit. Curis ilaque

apostolicse servitutis occupatus, curas proprii prse-
sulatus aliquandiu intermisit, el diutius in Ausonise

partibus demoratus, aliorum negotia solerter ex-

pedivit; quod regi vehementer displicuit.
v

Prseterea, post morleni RicJiardi, Bajocensis epi-
scopi, rex nepoti suoBichardo praefalaeurbis pon-
tificatum dedit, quem arcbiepiscopus consecrare,

quia npthus erat, satis detractavit, diuque, donec

apostolica sanctione pro regis timore concessum

esset, distulit. Tandem remeanlibus legatis cum
. decretis papse, Bajocensis Ecclesia data est Ri-

chardo, Rodberti comitis de Glouceslra filio, ea-

demque die Abrincalensis episcopatus commissus

est Richardo de Belfago.
Eodem anno, Henricus rex, diris rumoribus dc

Guallorum factionibusaudilis, valde indignalus esl;
et prudeiiter ordinata Normannia, cum electis sa-

gittariis et bellicosa manu transfretare ter cona-

tus est. Verum, conlrariis insureenlibus caitsis,

iter ejus impeditum esl, riec vivus Angliam yidere
aDeo, qui omnia mire eonliriet, permissus est.

Gener enim ejus, Joffredus Andegavensis, magnas

potentis soceri gazas affeclabat, caslella Norman-

nise poscebat, asserens quod sibi sic abecdem rege
„ pactura fuerat, quando iiliam ejtis in conjugem ac-

ceperat. Animosus autem sceptriger neminem sibi,
dum vilales caperet auras, voluit praeficere, vel

etiam in domo sua seu regno sibi coaeqtiare, dili-

genter revolvens divinsedictum Sophise, quod Ne-

mo potest duobus dominh servire (Lttc. xvi, 13).
Inde turgidus adolescens iralus, minis et superbis
actibus regem offeiidit, monita ejus et consilia te-

mere sprevit, et in lantum furorem procaciter ex-

citavit, ut filiam ei suam auferre voluisse, et in

Angliam secum ducere, si divinitas boc decrevis-

sel. Satis enim rex segre lulit, quod ille generum
suum Rozcelinum vicecomitem obsedit, et Bellum-

raonlem penilus concremavit, nec pro reverentia

tam sublimis soceri genero ejus aliquando pepercit.
_ Origo igitur maximarum dissensionum inler

Normannise proceres pullulabat; nam eorum qtii-
dam Andegayensi favebant, sed manifestam rebel-

lionem propalare nonaudebant, quia regem multa

experlum metuebant. Ipsum quippe ad arma con-

tra se (excitare) merito formidabant, qUem pro

castigatione perenniter vincire reos satis noverant.

Guillelmus Talavacius, etRogerius Tcenites prse-.

cipue suspecli erant, unde ad curiam regis venire

formidabant. Hac de causa rex in Angliam nayigare
distttlit, propriosque milites ad custodiendam mu-

. (71)Concilii hujus nulla fit alibi mentio, nisi forle
idem sit ac Pisanum anno prsecedenti habiluin.

(DomBOUQUET.)
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nitionem Conchai direxit. Quibus intromissis, op-.
pidum in circuitu bene murafum seryavii, juve-

riemque Rogerium, ne rebellarei, coercuit. Talava-

cium vero ssepius ad se accersiit, etvenirenon

audentem, quia mordax illum conscientia terrebat,
diutius exspeclavit; ad ultimum post plurimas sub-

monitiones fundis offlnibus dissaisivit. Mensc Se-

ptembri privatus omni honore suo, Talavacius, ad

consulem Andegayensem divertit, et ab eo susce-

ptus, in pppidis qusede feudo ejus~erarit, Pireto ct
Mainerz habitavit. Rex autem ab initio Augusli
usque ad feslivitatem Omniutn Sanctorum, Sagien-
sem pagum peflnstravit, et Alehcionein et Alma-

niscas, aliaque Talavacii caslella sibi martcipavit.

Aggregata vero multiludine operafiorum, fossas

ArgeritPriii augmentavit, et oppidum illud ftilufo-

rum nescius suraraopefe munivit, quod paiilo post
vicinls habitaloribus nimis obfuit.

Quinlo Ealendas Novembris, dum festivitas
SS. apostolorum Simonis et Jtidse celebrafetur, et
matutina syriaxis divinse majestaii a devolis vigi-
lanter ageretur, vebemens ventus circa quartam vi-

giliam noclis surrexit, et toia die usquead nonanv

perdurans, vahie perstrepuit, terfibiiilerque nvagno
cum fragore insonuit, innumerasque domos el basi-
licas atque turres excelsas discooperuit, arborumque
multitudine prostrata, lucos illustravit. His itaque
prospectis, corda morlalium territa sunt, el diver-
sasinde sententiasprompserunt. Quidam perspicaces
sopliistae arcana rerum subtiliter rimati sunt; et ex (
praeteritis futurai caute conjicientes, dixerunt
ouod ira Dei mundo, culpis exigentibus, ininiineret,
et principes terrsecum subjectis plebibus, tanquam
arbores silvarum, in hrevi prosterneret.

tunc Ludovicus, rex Francorum, xxvin regni
sui annum agebat, et exinanitione diarrise attenuatus

segrolabat. Metu igitur mortis domum suam et qusc-
que habebat disposuit; et prsecipuosGallorum opti-
males, Thedbaldtim Bleseusematque Radulfum Par-
ronensem accersiit; eosque, quia discordes erant,
pacificavit. Filio quoquesuo Ludovico-Florp regnunv
Gallisecommisit, quem ante triennium regem Remis

conslituerat, et ab Innocentio papa cum synodo xm

archiepiscoporum et CCLXUIepiscoporum x Kalendas
Novembris coronari fecerat, cum tripudio multitu-

dinis quae aderat. Desperantibus siquidem de rege
archialris, ompipotens Adonai, qui ter qttinos annos
Ezechise regi ad vitam donavit, segfolarili Ludovico

spatium. vitse prolongayit, et meliorationem trans-
acti status pro correctione vitse ex insperato con-
tulit.

."VIII.Mort et lunera Henrici Angtorum regis. Tur-
bationesin Anglia

Interea, lienricus rex Angioriim, vn Kalendas

Decefflbris, in caslrum Leonis venit, ibiqtte venato-

;res ut in silvam seqttertti die venatuiu irent con-
stiluit. Sed, interveniente nocte, protinus segriludi-
nem incurrit, eta feria m usquead Dominicam le-
tbali laorbo laboravit.

A Inierea prius capellanis suis reatus suos confes-
sus est. Deinde, Htigone archiepiscppORolhoma-

gensium accersilo, de spirituali consilio locutus
esl; admonilus omnes forifacturas reis ihdulsit,
exsulibus reditum et exhaeredatis avitas haereditaies
annuit. Rodberio autem filiosuo (notho) de thesauro

quem idem servabat Falesiae, sexaginta millia libras

jussit accipere, famulisque suis atque stipendiariis
miliiibus mercedes et donaliva erogare. Corptis
vCro suum Raddingas deferri prsecepit, tibi coeno-
bium ccmoriachorum in bonore sanctse elindividusR
Trinitatis condiderat. Denique caiholicus rex deser-
vanda pace et tutela pauperum omnes obsecravit,
el post corifessionem, absolulioriem et pcenitentiam
a sacerdotibus accepit, oleiqtte sacri uiiclicne deli-

" nitus et sancta Eucharistia refectus , Deo se coin-
meridavil. Sicque Kalendis Deceinbris, Dominico,
incipiente nocte, hominem excessii.

Adfuertint ibi quinque comites Rodbertus de Glou-

cestra, Guillelfflus de Guarenna, Rotro de Mavuita-

nia, Gttalerannus de Mellento, et Rodbertus de Le-

grecestra, aliique proceresettribuni,nobilesqueop-
pidani, quos omnes conjnravit Hugoarcbiepiscopus
cum Audino Ebroicensi episcopo, ne corpus domini
sui relinquefent, nisi ex communi consilio; Sed
omnes illud usque ad niare conducerent honorabili
cuneo. Igitur, feria n, de castro LeortisRothomagtun
regis soma detulerunt, et viginti millia bominum,
ne in funefeis ei felicilas exsequiis deesset, coffli-

p tati sunt. In metropolitaiia SanctseDei genitricis Ma-
risebasilica cttm ingenti tripudib susccptum esl, el a
cunclis ordinibus utriusque sexus multarum copia
lacrymarum efftisa esl. Ibinociu a perito carnifice
in archiprsesulis Conclavi pingue cadaver aperlum
est, et balsamo suaveolenli conditum est. Inlestina
vero ejus Ermenlrudis ad villam in vase delata sunt,
et in ecclesia S. Mariscde,Prato , quani mater ejus
inchoaverat, setl ipse perfccerat, reposita sunt.

Deinde provido consultu sapientum Guillelmo de
Guarenna Rolhomaguset Calelensis regio commissa

est, quseutilitcraliquanditiab eoprotectaest. Guillel-
mus deRolmara etHugodeGornaco, aliique marchisi
ad tutandos patrise fines direcli sunt. Rogerius vero
de Sigillo cum aliis quibusdam clericis, CtRodber-

D tus de Ver, ac Joannes Algaso, aliique milites de

Anglia et salelliles acministri regis conglobalt suni,
et per Pontem-Aldemari atque Bonamvillam fere-
trum regis Cadomum perduxerunt, ibiquc diu fere

quatuor hebdomadas prosperum flamen ad navigan-
duin prsestolati sunt. Intefea cadaver regis in cboro
S. protomarlyris Stephani servatum est, donec

post Nalale Domini missis illtic monachis, imposi-
tum navi et transvectum est, alque a successore re-

gni et episcopis et principibus terrae in Radingensi
basiiica honorifice sepultum est.

, -Ecce veraciter descriptoqualiler obieritgloriosiis
paler palriae, nunc daclylicis versibus breviler pan-
gam contumacis serumrias Normattnisc,qitas misera

maler miserabililer passa est a viperea soboie. Qusa
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nimimm, mox ut rigidi principis cognovit occasun.,
in Adventus Domini prima hebdomade, in ipsa die
ut rapaces lupi ad prsedas et nefandas depopulatio-
nes cucurrit avidissimc.

Sceplriger invictus, sapiens dux, inclytits Iteros,
Qtti fovilpopulosjusto moderamine multos,
Prqh dolor! occubuil. Dotor hinr. orilur generalis;
Publica Normar.nh clades simul instat el Anglis
Diviliis eljusiitia, senstt, probitate,
Strenuitas ejns manifesia refulsit ubique,
Nullus eo melior princeps dominatur in orbe,
Terhporeqtto niminm scelus in toto furit orbe.
Vt teot, e cunclh fuil hic melioribus unus.
Hoc alteslanlut speciales illius actus.
Ecclesiw tutor, pachqite serenus amator,
Vivat in wternumcum Christo rege polorum. Amen.
Occidit Henricus rex prima luce Decembris,
Lugubris incumbii palriw coniritio membris.
Toilere quisque cupitjani passim res alienas.
Rebus in injuslis en quhqne relaxal habenas.
Ecce gehennales fvrim mortalibus instant.
Arnia parant, ad bellavocant, el spiculadonant.
Normanni furlis inshlunt atque rapinis;
Mutuo jam sese pcrimunt, capiuntque, ligantque;
Incendunl wdes, e! in illh quidquia habetur;
Non parcunt monachis, tntilieres non reverenlur.
Femina clara gemit rabie spoliata latronum
Tegmina, jus non serval ei generate Quirilum,
Cwditur imberbh, puero furnon miseretur.
Hwc Romana phalanx licet ethnica twn operalur,
Luce parel clara, quod eis pax exstat amara.
Quam mox spreverunt, ul regem fata tulerunt.
Pro necepalriiii fures Iwtaniur iniqui,
Prmdones avidi dhcurrunt ad mala prompli.
Jamquepulanl, quod nullus eos herus amodojure
Arceat, e contra refero, falluntur in acre.
JEtetnum regh jus permanel omnipotentis,
Ecclesiwque bonumdabit ipse repenle patronum.
Principe sublato monachorum supplicat ordo,
Flelibus ad veniam scelerumflectendo sophiam.
Summe Deus coliibene possint swva palrare,
Ceu cupitmt rabidi famulanles perniciei.
Ecce furit rabies , vocat el trahil ad scelus omnes.
Comprimene valeant actu complere quod optant.
Christe ducemprwbe, qui pacem juslitiamquc
Ditigat, ac teneat, populumquetuum tibi ducat,
Jttsliliw virga turgentum percule dorsa.
Vt secura iibi lua plebs possit famulari, semper.

Amen.

Stephanus Boloniensis comes, audila morte avun-
culi sui, proiinus transfretavit, et a Guillelmo Can-
tuariensi archiepiscopo, aliisque prsesulibus et prin-
cipibus terrse susceplus, regale fasligium ascendit,
et xvni Kalendas Januarii, coronatus rex, qu.artus
de slirpe Normannorum regnavil.

Normanni autem Thedbaldum fratrem ejus apud

Novum-Burgum convenientes sibi prseferre volue-

runt; sed in ipso conventu a qriodaro monacho, qui
Slephani legatus erat, audierunt quod omnes-Angli
Slepuaninn suscepissenl, eique omnes obedire,
etimque sibi regein prseficere vellent.. Mox omnes,
annueute Tbedbaldo , decreverunt uni domino mi-

lilare, propier honores quos in ulraque barones

possidebant regione. Thedbaldusigilur, cuin major
nalu esSet, indignatus quod regnum non babuerit,
ad magna negotia qusein Galliis eum urgebant festi-

navit, et Normanniam diutius conculcari negligen-
ler psrmisit. Rege vero nibilominus in Anglia occu-

^alo, rcjlow Normamiia caruit.

A ln prima Decembris septimana, Jofffedus Ands-

gavensis , ut morlem Henrici regis comperit, Ma-
thildem uxorem suam mox in Normanniam prse-
misit, quam Guiganalgaso, vir infimi quidero ge-
neris, sed magnse poleslatis, ul naturalem dominam

stiscepit, cique Argenlomum et Oximos et Dam-

frontem, aliaque quibus ut vicecomes, jubente rege,.

prseerat, oppida subegit. Deinde, comes cum Guil-
ielmo Talavacio, Pontivi comite, et Aiidegsvcnsr-
bus calervis alque Cenomannicis secutus esl, et a

Sagiensibus aliisque castellanis, qtti de feudo Tala-

vacii erant, susccptus est. Exercilus autem ejus

per circumjacenlem provinciam diffusus, crudelia

peregit, eeclesias et ccemeleria violavit, hospites
suos injuriis contrislavit, et eosdem a qttibus be-

B nigniler tractati fucrant, pluribus damnis el lsesuris

afflixit.

PorrP Normanni, quibus genuina ferocitas et au-

dacia insunt, ut nequitiam lioslium in sc grassari
male senserunt, arma furoris et ipsi nibilominus

exercuerunt, et pervicos atque saltus fugientes per-
secuti sunt, ac, ut fama vulgi refert, plus quam BCG

igne seu ferro trucidaverunt. Residui vero, crucntis

Normannorum nisibus lerriti, cum dedecore fu-

gientes sua repetierunt; et acutis eorum mucro-

nibus aspere casligati, eosdem ultra extunc expe-
riri non apposuerunl. Rodbertus etiam de Sablolio,
filius Lisiardi, aliique proceres contra Joflfeduai

consulem rebellavernnt; el inteslinis eum guerris

r detinentes, in Neustriam remeare non permise-
rant.

AstNormannia, licet ab exteris non inquictarelur,